1 de 2

AUTÓGRAFO DA LEI COMPLEMENTAR Nº.003/2024

Dispõe sobre ajustes organizacionais

e de governança do Instituto de

Previdência e Assistência dos

Servidores do Município de Linhares –

IPASLI e das unidades que o integram,

e dá outras previdências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária

Projeto de Lei Complementar de autoria do Prefeito do Município de Linhares, Bruno Margotto

Marianelli, a saber:

Art. 1º A presente Lei dispõe sobre ajustes organizacionais e de governança do

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Linhares – IPASLI e das

unidades que o integram e dá outras previdências.

Art. 2º Fica alterado o § 3º do artigo 113 da Lei Complementar nº 2.330, de 19 de

dezembro de 2002, que passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 3º Os membros do CMP, e seus respectivos suplentes, serão nomeados

pelo Prefeito do Município, com mandato de quatro anos, admitida uma

única reeleição, ficando, a critério do Prefeito Municipal a fixação ou não

de suas remunerações.

Art. 3º Fica alterado o caput do artigo 121 da Lei Complementar nº 2.330, de 19

de dezembro de 2002, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 121. A entidade de previdência terá como órgão responsável para

examinar os atos dos seus diretores e demais prepostos em face dos

correspondentes deveres legais, regulamentares e estatutários um

conselho fiscal composto por três membros, com seus respectivos

suplentes, eleitos entre os participantes, para o exercício de mandato de

quatro anos, admitida uma reeleição.

Art. 4º Fica alterado o artigo 14 da Lei Municipal nº 2.436, de 18 de agosto de

2004, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 14. Enquanto não for realizado concurso público, o IPASLI

funcionará com servidores cedidos pela Administração Direta ou Indireta

do Município.

Art. 5º Todos os membros dos conselhos do IPASLI, em exercício na data em que

entrar em vigor esta Lei Complementar, ficam com o seu mandato prorrogado por mais um ano.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003500300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 de 2

Art. 6º Ficam revogados o § 3º-C do artigo 113 e o § 5º do artigo 121 da Lei

Complementar nº 2.330, de 19 de dezembro de 2002.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos oito dias do mês

de julho do ano dois mil e vinte e quatro.

Wellington Vizentini

Presidente

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003500300035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-07-12T12:08:29-0300